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Mediante Resolución N° 0894 del 26 de julio de 2021, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública N° 
UC016-2021, el cual tiene por objeto el: “SUMINISTRO DE MOBILIARIO EN ÁREAS ACADÉMICO 
ADMINISTRATIVAS DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA SEDE MONTERÍA. 
 
Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 
propuestas y la apertura de las mismas, presentando propuestas los siguientes oferentes: TRANSFORMAMOS 
DISEÑOS E IDEAS S.A.S y DELGADO Y VERGARA S.A.S. 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 0895 del 26 de julio de 2021, por el Rector de la 
Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC016-2021, se permite rendir el informe de 
evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre debidamente 
publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS S.A.S 

DELGADO Y VERGARA S.A.S 

 
 En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones: 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
I. REQUISITOS HABILITANTES  

 
PROPONENTE N° 1: TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS S.A.S. 
 
A. Capacidad Jurídica.  

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta. C 2-5 

2 Copia de la cédula del representante legal C 6 

3 Documento compromiso de anticorrupción C 35-37 

4 Certificado de existencia y representación legal. C 7-9 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal NA - 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato C 232-233 

7 Hoja de vida de la función pública C 66 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales C 38-40 

9 Registro Único Tributario - RUT C 41-43 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 27-28 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C 29-30 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 31 

13 Certificado Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas C 32 
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14 Garantía de seriedad de la propuesta.  C 33-34 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA - TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS S.A.S CUMPLE 

 
 
PROPONENTE N° 2: DELGADO Y VERGARA S.A.S 

 
A. Capacidad Jurídica.  

 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta. C 2-4 

2 Copia de la cédula del representante legal C 5-9 

3 Documento compromiso de anticorrupción C 42-44 

4 Certificado de existencia y representación legal. C 35 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal NA - 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato S - 

7 Hoja de vida de la función pública C 67 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales C 45-48 

9 Registro Único Tributario - RUT C 49 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 36-37 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C 38-39 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 40 

13 Certificado Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas C 41 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  NC - 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA – DELGADO Y VERGARA S.A.S NO CUMPLE 

 
El proponente NO CUMPLE el requerimiento del numeral 3.1.5 y 3.1.14 del capítulo III de los pliegos de condiciones. 
 
El proponente incurre en causal de RECHAZO de acuerdo a lo establecido en el numeral 3.1.14 del capítulo III de los 
pliegos de condiciones 
 
 
PROPONENTE N° 1: TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS S.A.S 
 
    B. Capacidad Financiera 

 

ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE  PARÁMETRO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
Folios 

Índice de Liquidez 11.27 Igual o mayor al 1.49 

44-65 C Índice de Endeudamiento 40.93% Igual o menor a 58% 

Razón de Cobertura de Intereses 99.54 Igual o mayor a 4.3 

VERIFICACION FINANCIERA -  TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS S.A.S CUMPLE 
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PROPONENTE N° 2: DELGADO Y VERGARA S.A.S 
 
B. Capacidad Financiera 

 

ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE  PARÁMETRO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
Folios 

Índice de Liquidez 64.19 Igual o mayor al 1.49 

S 
50-

66,46-
48 

Índice de Endeudamiento 5% Igual o menor a 58% 

Razón de Cobertura de Intereses 101 Igual o mayor a 4.3 

VERIFICACION FINANCIERA- DELGADO Y VERGARA S.A.S NO CUMPLE 

 
No aporta la tarjeta profesional del contador. adicionalmente los antecedentes de la Junta Central de Contadores se 
encuentran vencido. SE DEBE SUBSANAR 
 
 
PROPONENTE N° 1: TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS S.A.S 
 

C. Capacidad técnica 

 

 

EXPERIENCIA DEL 

PROPONENTE 

 

PROPONENTE  

 

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar 
su experiencia específica, 
mediante la presentación de 
máximo tres (3) contratos 
ejecutados y terminados, cuyo 
objeto se relacione con el 
SUMINISTRO DE MOBILIARIO 
PARA OFICINA, dentro de los 
últimos cinco (5) años en 
Colombia, contados a partir de la 
fecha de cierre del proceso. El 
valor de la suma de los contratos 
deberá ser igual o superior al 
valor del presupuesto oficial. 
. 

TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS S.A.S 
 
Aporta los siguientes contratos para acreditar 
la experiencia: 
 
Contrato N° 527-2017 
Contratante: EMDISALUD 
Objeto: SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE 
MOBILIARIO COMO DIVISIONES, 
ESCRITORIOS, SILLAS, SISTEMAS DE 
ARCHIVOS, FOLDERAMAS, ARCHIVOS 
RODANTES, ESCRITORIOS EN TROPIKOR 836 
MM), MUEBLES PARA EXPEDEINTES EN 
TROPIKOR (36 MM), ENTRE OTROS 
ELEMENTOS DE AMOBLAMIENTO DE 
OFICINAS. 
Valor Contrato: $ 325.831.801 
Fecha de inicio: 01/08/2017 
Fecha terminación: 01/11/018 
 
Contrato N° 632-2019 
Contratante: UNIVERSIDAD DE CORDOBA 
Objeto: SUMINISTRO, INSTALACIÓN DE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

67-73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C 
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MOBILIARIO PARA LAS ÁREAS ACADEMICAS Y 
ADMINISTRATIVAS DE LA UNIVERSIDAD DE 
CORDOBA CAMPUS MONTERÍA Y 
BÉRASTEGUI  
Valor Contrato: $ 122.126.564 
Fecha de inicio: 05/02/2020 
Fecha terminación: 26/06/2020 

 

Contratista: TRANSFORMAMOS DISEÑOS E 
IDEAS S.A.S 
Objeto: REMOELACIÓN INTEGRAL DE LA 
BIBLIOTECA DAVID MARTINEZ EN EL 
MUNICIPIO DE MONTERIA DEPARTAMENTO 
DE CÓRDOBA  
Valor Contrato: $ 114.829.845 
Fecha de inicio: 25/01/2017 
Fecha terminación: 10/03/2017 
 
Aporta certificación emitida por el representante 
legal del consorcio Alejandría, ejecutor del 
contrato N° 658-2019, por lo tanto y teniendo en 
cuenta que uno de los requisitos a cumplir en el 
pliego de condiciones es que El OFERENTE 
deberá aparecer como proveedor principal y no 
como subcontratista, el comité evaluador 
considera que dicha certificación no cumple para 
la validación de la experiencia. 
 
LA SUMA DE LOS DOS CONTRATOS 
HABILITADOS SUPERAN EL VALOR DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL DEL PROCESO 
UC016-2021, ASÍ MISMO LOS CONTRATOS 
PRESENTADOS ACREDITAN EXPERIENCIA EN 
SUMINISTRO DE MOBILIARIO PARA OFICINA. 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA- TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS S.A.S         CUMPLE 

 

✓ Equipo de trabajo 

 

 

EQUIPO DE TRABAJO – EXPERIENCIA Y 

FORMACION 

 

PROPONENTE  

 

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

El proponente debe ofertar una persona 
para que cumpla la función de 
COORDINADOR DE MOBILIARIO, quien 
se compromete a dedicar el cien por ciento 
(100%) de duración a la ejecución total del 

JUAN PABLO ROJAS 
VELÁSQUEZ  
✓ Aporta Matricula profesional 

como ARQUITECTO No. 
A638022008-9739141 Fecha 

 

 

74-88 

 

 

 

C 
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Contrato. 
 
El coordinador propuesto debe ser un 
Ingeniero industrial o Arquitecto o Diseñador 
Industrial con mínimo dos (2) años de 
experiencia general a partir de la expedición 
de la tarjeta profesional. 
 
Deberá aportar certificado de experiencia 
dentro de los dos (2) últimos años como 
coordinador en suministro de mobiliario de 
oficina con mínimo dos (2) contrato de 
suministros de mobiliarios para oficina. 

de expedición 14/08/2008 
✓ Aporta documento con 

dedicación del 100%.  
✓ Tiene 12 años a partir de la 

expedición de la MP. 
✓ Aporta una certificación como 

coordinador en suministro de 
mobiliario. 

Adicional se aporta: 
✓ Certificado de vigencia y 

antecedentes disciplinarios 
Consejo Profesional Nacional 
de Arquitectura y sus 
Profesiones Auxiliares. 

✓ Cedula de ciudadanía No. 
9.739.141 

✓ Diploma como Arquitecto. 
✓ Hoja de vida de la Función 

Publica  

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA- TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS S.A.S CUMPLE 

 
 

✓ DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 
(SG-SST)  

 

DOCUMENTOS 
 

   
FOLIOS 

CUMPLE / NO  
CUMPLE / SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales - ARL. 89 C 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado). 90 C 

Documento que contenga la designación del diseño del Sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud en el Trabajo. 

152-165 
C 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a la 
normatividad vigente. 

94-99 
C 

Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial (aprobado por 
el Representante Legal). 

91-93 
C 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el Representante Legal). 100-151 C 

Documento con protocolos de bioseguridad dadas por la emergencia sanitaria 
dada por el covid 19 decreto 593 del 24 de abril del 2020 

166-215 
C 

VERIFICACION (SG-SST) - TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS S.A.S CUMPLE 

 

 

PROPONENTE N° 2: DELGADO Y VERGARA S.A.S 
 
C. Capacidad técnica 

 

 

EXPERIENCIA DEL 

 

PROPONENTE  

 

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 
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PROPONENTE SUBSANAR 

El proponente deberá 
acreditar su experiencia 
específica, mediante la 
presentación de máximo 
tres (3) contratos 
ejecutados y terminados, 
cuyo objeto se relacione 
con el SUMINISTRO DE 
MOBILIARIO PARA 
OFICINA, dentro de los 
últimos cinco (5) años en 
Colombia, contados a 
partir de la fecha de 
cierre del proceso. El 
valor de la suma de los 
contratos deberá ser 
igual o superior al valor 
del presupuesto oficial 

DELGADO Y VERGARA S.A.S 
 
Aporta los siguientes contratos para acreditar la 
experiencia: 
 
Contrato N° CV-4089 DE 2017 
Contratista: DELGADO Y VERGARA S.A.S 
Objeto: Adquisición de mobiliario para los Proyectos Game 
Room, Sistemas de Bibliotecas, Laboratorios de Sistemas 
de Información Bloque  O, Taller de Artes y Escultura del 
Instituto Tecnológico Metropolitano – “ITM DEL 
INSTITUTO TECNOLÓGICO METROPOLITANO ITM”. 
Valor: $326.158.919 
Plazo: UN (1) MES Y VEINTISÉIS (26) DÍAS  
Fecha de inicio: 06/09/2017 
Fecha de terminación: 03/11/2017 

 

Contrato: 102-2017 
Objeto: “El contratista entregara a título de compraventa a 
El Tecnológico bienes de mobiliario, acorde con las 
especificaciones técnicas descritas en el pliego de 
condiciones, fichas técnicas y propuestas del 
adjudicatario”.  
 Valor: $399.999.465 
Plazo: CINCO (5) MESES Y NUEVE (9) DÍAS  
Fecha de inicio: 06/07/2017 
Fecha de terminación: 15/12/2017 
 

Contrato: N°4600077018 de 2018 
Objeto: “suministro de puestos de trabajo y cancelería en 
los diferentes pisos del CAM”. 
 Valor: $3.325.000.00 
Plazo: OCHO (8) MESES Y TRES (3) DÍAS  
Fecha de inicio: 13/09/2018 
Fecha de terminación: 16/03/2019 

 

 

 

68-73 

 

 

 

C 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA- DELGADO Y VERGARA S.A.S CUMPLE 

 

✓ Equipo de trabajo 

 

 

EQUIPO DE TRABAJO – EXPERIENCIA Y 

FORMACION 

 

PROPONENTE  

 

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

El proponente debe ofertar una persona para que cumpla 
la función de COORDINADOR DE MOBILIARIO, quien 

NO APORTA - NC 
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se compromete a dedicar el cien por ciento (100%) de 
duración a la ejecución total del Contrato. 
 
El coordinador propuesto debe ser un Ingeniero industrial 
o Arquitecto o Diseñador Industrial con mínimo dos (2) 
años de experiencia general a partir de la expedición de 
la tarjeta profesional. 
 
Deberá aportar certificado de experiencia dentro de los 
dos (2) últimos años como coordinador en suministro de 
mobiliario de oficina con mínimo dos (2) contrato de 
suministros de mobiliarios para oficina. 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA- DELGADO Y VERGARA S.A.S  NO CUMPLE 

 

 

✓ DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 
(SG-SST)  

 

DOCUMENTOS 
 

   
FOLIOS 

CUMPLE / NO  
CUMPLE / SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales - ARL. 74 C 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado). 75 C 

Documento que contenga la designación del diseño del Sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud en el Trabajo. 

76-95 
C 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a la 
normatividad vigente. 

100 
S 

Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial (aprobado por 
el Representante Legal). 

101-104 
C 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el Representante Legal). 105-131 C 

Documento con protocolos de bioseguridad dadas por la emergencia sanitaria 
dada por el covid 19 decreto 593 del 24 de abril del 2020 

134-159 
C 

VERIFICACION (SG-SST) - DELGADO Y VERGARA S.A.S NO CUMPLE 

 

 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS 

S.A.S 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSION HABILITADA 

 

 
DELGADO Y VERGARA S.A.S 

 

Capacidad Jurídica NO CUMPLE 

Capacidad Financiera NO CUMPLE 

Capacidad Técnica NO CUMPLE 

CONCLUSION RECHAZADA 
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Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera RECHAZADA la propuesta 
presentada por el proponente DELGADO Y VERGARA S.A.S por no cumplir con los requisitos establecidos en los 
pliegos de condiciones. En cuanto a la propuesta presentada por el proponente TRANSFORMAMOS DISEÑOS E 
IDEAS S.A.S, se encuentra HABILITADA, por lo tanto, se procede a cumplir con la siguiente etapa de evaluación de la 
propuesta, con base en los siguientes criterios de calificación: 
 

 CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO 

Factor Económico Oferta más económica 

 
Teniendo como resultado el siguiente: 

 

Valor Presupuesto oficial Valor propuesto  

$ 415.324.289.00 $ 414.540.324  (folio 10-24) 

 

Que, por ser TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS S.A.S, el único oferente que cumple con los requisitos 
habilitantes, se considera que la propuesta presentada es la más económica.  
 
Con base en la evaluación realizada, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Córdoba adjudicar 

el Proceso de Selección de la Invitación Pública N° UC016-2021, cuyo objeto es el “SUMINISTRO DE MOBILIARIO EN 

ÁREAS ACADÉMICO ADMINISTRATIVAS DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA SEDE MONTERÍA”, al proponente 

TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS S.A.S, por la suma de CUATROCIENTOS CATORCE MILLONES 

QUINIENTOS CUARENTA MIL TRESCIENTOS VEINTICUATRO PESOS MCTE ($ 414.540.324.00). 

 
Dado en Montería Córdoba a los nueve (09) días del mes de agosto de 2021. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

 
 CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                                    MARIA MILAGRO OTERO GUERRA             
Miembro del Comité Evaluador                  Miembro del Comité Evaluador 
              Verificación Jurídica                     Verificación financiera 

 
 
 
 
 

ADRIANA CAMILA MORALES CABALLERO 
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Requisitos Habilitantes 
y Ponderación De la Oferta 


